MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0780/2018 Em 16 de abril de 2018.

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sâo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção
à Indicação n° 1662/18, de autoria do Vereador EDSON HEL, segue anexa cópia do
parecer emitido pela Gerência de Projetos, Educação de Trânsito e Transporte
Alternativo da Coordenadoria Executiva de Mobilidade Urbana.

Colocando-nos à disposição para
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

'

RB. (G. 22.695/18)

o que for

......
i!,.•
c;;)
....... -~· c;;)

-!:'
"' (S) ......
CS:.•
.:S:•
c;;)
(..11
'i)
...0
I'·)

~
13

i
;
("'J

~

I

Ao

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COORDENADORIA DE MOBILIDADE URBANA

Rua São I3oento, 840 -Centro - CEP 14801-90 I
Fone: (16) 3301-5000

Arquiteto Nilson Roberto de Barros Carneiro
Coordenador de Mobilidade Urbana

-Vistoriamos o local e temos a: cdhsiderar:

I
I

cv .
{JLÚ

- Na implantação do empreendimento, foi aprovado projeto que previa via
com pista dupla separadas por canteiro central e dispositivo viário tipo
rotatória.

- O projeto encontra-se concluído e a rotatória está a poucos metros da
entrada do condomínio onde. os motoristas podem realizar as manobras
de conversão em segurança. O local está muito bem sinalizado.

- A abertura de passagem no canteiro . central não faz sentido, abrir um
canteiro central · muito próximo da rotatória, além disso o projeto para a
implantação do referido condomínio passou por aprovação da CPFL,pois
trata-se de canteiro centra1 existente sob linha de transmissão de
energia ,e tal abertura não pode se1· feita sem nova aprovação do orgão
que tem regras para abertura do mesmo (distâncias mínimas entre as
aberturas). . .. .. · ..... ·

- O pedido dos moradores do condomínio já foi indeferido por vanas
vezes, pois a abertura da passagem é apenas para evitar que os
motoristas circulem por alguns metros para atingir a pista sentido centro
na saída do condomínio. ·

- Sugerimos indeferir o pedido. G·,
\
~~·. '<!\ '. ·02/04/2018

Milton D~m:ngues Junior
Gerente de Projetos, Edu:caçã~l'de Trânsito e Transporte Alternativo

----- ----------------------------~